
苏世博（南京）减振系统有限公司

汽车及航空零部件智能制造项目（全厂）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：苏世博（南京）减振系统有限公司

2024年 7月



建设单位法人代表： （签字）

项目负责人：

填表人：

建设单位：苏世博（南京）减振系统有限公司（盖章）

电话：

传真：

邮编：211113

地址：南京江宁区空港经济开发区蓝天路 388 号



1

表一

建设项目名称 汽车及航空零部件智能制造项目

建设单位名称 苏世博（南京）减振系统有限公司

建设项目性质 新建√ 改扩建 技改 迁建

建设地点 南京江宁区空港经济开发区蓝天路 388号

主要产品名称 气弹簧、减振器、吊杆
[...]
水装配接头，胶水挥发产生有机废气 G10。

测力：使用摩擦力测试机 100%测试力值，遇不合格品则返修至合格。

打标：在产品上印刷标识（返修品需经过酒精擦拭后再印刷）或使用激光打印机对产品打

印标识，印标及酒精擦拭过程会产生有机废气，激光打标过程中会产生粉尘 G11。

目检：100%检查产品外观后包装入库，若有不合格品返修加工至合格。

水槽维护：纯水槽、脱脂槽和硅烷处理槽需要定期清洗除垢，会产生清洗废水；洗槽垢使

用酸性清洗剂兑水，清洗剂主要成分为硫酸。

表 2-5 产污环节一览表

污染

源
产污工序 主要污染物 处理处置方式

废水

脱脂倒槽清洗 COD、SS、石油类

进入厂区自建污水处理站（破乳絮凝、气浮、

砂滤）
纯水清洗 COD、SS、石油类

水槽清洗、除垢 COD、SS、石油类



16

硅烷液倒槽 COD、SS、氟化物

脱脂、硅烷槽清洗
COD、SS、氟化物、石油

类

钢管清洗 COD、SS、石油类

实验室清洗 COD、SS、氟化物

纯水制备浓水 COD、SS

空调废水 COD、SS

地面清洗废水 COD、SS、石油类 经压滤机预处理后进入自建污水处理站

生活污水 COD、SS、NH3-N、TP 经化粪池处预处理后接管市政管网

污染

源
产污工序 主要污染物 处理处置方式 排气筒

废气

焊接 颗粒物 1套滤筒除尘器
15m高排气

筒 FQ1
钢管清洗废气 非甲烷总烃 1套二级活性炭装置

15m高排气

筒 FQ2（合

并排放）

总装废气（印刷、酒

精擦拭）
非甲烷总烃 1套二级活性炭装置（共用）

1#喷漆线废气（喷

漆、固化、喷枪清洗、

酒精擦拭）

颗粒物、非甲烷总烃 1套过滤棉+二级活性炭装置

一期水分烘干燃烧

废气

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物
/

1#喷漆线固化烘干

燃烧废气

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物
/

15m高排气

筒 FQ3
1#喷漆线脱脂及水

分烘干供热锅炉燃

烧废气

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物
/

15m高排气

筒 FQ4

2#喷漆线废气（喷

漆、固化、酒精擦拭、

喷枪清洗）

颗粒物、非甲烷总烃
1套过滤棉+二级活性炭装置

（共用）

15m高排气

筒 FQ5（合

并排放）
二期水分烘干燃烧 颗粒物、二氧化硫、氮氧 /



17

废气 化物

2#喷漆线固化供热

天然气燃烧废气

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物
/

15m高排气

筒 FQ6

水分烘干 水蒸气 /
15m高排气

筒 FQ8

水分烘干 水蒸气 /
15m高排气

筒 FQ9
喷漆洁净房供热天

然气锅炉燃煤燃烧

废气（1）

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物
/

15m高排气

筒 FQ10

喷漆洁净房供热天

然气锅炉燃煤燃烧

废气（2）

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物
/

15m高排气

筒 FQ11

危废库废气 非甲烷总烃 1套一级活性炭吸附装置
15m高排气

筒 FQ12

固体

废物

实际生产过程中产生的固废包括员工生活产生的生活垃圾，委托环卫清运；一般固废：化粪

池污泥和除尘灰委托环卫清运，金属边角料外售处置；危险固废：废溶剂、脱脂废油脂、废矿物

油、废油桶、水性涂料清洗废水、污泥、废活性炭、沾染废物、废化学品桶、含漆废物、实验室

废液、废过滤棉委托有资质单位处理。

6、项目变动情况

（1）环评中印标工序原为使用油墨印标，现在原有油墨印标基础上增加激光打标工序，

对少部分产品进行激光打标，产生的颗粒物经集气罩收集至烟尘净化装置处理后无组织排放。

（2）①环评中钢管清洗废气与 1#喷漆线共用一套过滤棉+一级活性炭吸附装置，企业实

际对钢管清洗废气单独设置了一套二级活性炭吸附装置；②环评中 1#、2#喷漆线各设置一套

过滤棉+一级活性炭吸附装置，企业对环保措施进行升级，各设置一套过滤棉+二级活性炭吸

附装置；③环评中总装废气（印刷、酒精擦拭）设置一套一级活性炭吸附装置，企业对环保措

施进行升级，升级为一套二级活性炭吸附装置。

（3）环评中制纯水产生的浓水和空调废水直接接管至污水处理厂，实际运行过程中，浓

水和空调废水进入污水处理站处理后接管至污水处理厂。

（4）环评中未核算地面清洗废水，企业建成运营后，会产生地面清洗废水，企业新增 1

台压滤机，地面清洗废水经压滤机预处理后进入污水处理后进一步处理，最终接管至污水处理

厂。

（5）环评中，企业生活污水经化粪池处理后与污水处理站废水一同接管污水处理厂，现

企业将化粪池排水口直接连接污水接管口，不再与污水处理站废水混合后接管。

（6）环评中企业废水接管至禄口污水处理厂处理，企业建成运营后，废水实际接管至空



18

港污水处理厂处理。

（7）危废库面积由原环评的 100平方米变更为 125平方米，相比于原环评有所增大，但

贮存能力增加未超过 30%。

（8）根据《南京市声功能区规划》，项目所在地位于 3类声功能区，应执行《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准，北厂界仍执行 4类标准不变。

（9）①原环评中遗漏固体废物：焊烟除尘灰、水性涂料清洗废水、沾染废物、实验室废

液；②原环评中废油脂及污泥、清洗油渣、脱脂废油脂、表面处理废渣、废过滤棉、废活性炭、

含漆废物、废油桶、废化学品桶、废清洗剂、废脱漆剂和废洗网水名称、代码及产生量与实际

不一致，本次重新定义危险废物名称、代码并核算危险废物产生量。

（10）企业废气排放标准均改为执行江苏《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）、

《表面涂装（汽车零部件）大气污染物排放标准》（DB32/3966-2021）、《锅炉大气污染物排

放标准》（DB32/4385-2022）、《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2020）。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688 号）本项

目不存在重大变动。详见附件“一般变动影响分析”。

7、验收范围

企业 2022年 5月 31日已对一期项目进行了验收，验收意见中说明不再使用油墨进行印标，

但企业二期建设时，仍建设了油墨印标工序，现在企业二期建成后，对全厂进行验收，按全厂

项目建设情况对照环评进行分析。

本次验收范围为“苏世博（南京）减振系统有限公司汽车及航空零部件智能制造项目（全

厂）”建设内容，建成后年产气弹簧 5000万件、减振器 4230万件、吊杆 480万件。



19

表三

1、废水

产生源：生活污水主要为职工生活产生的污水，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、TP。

生产废水主要为脱脂倒槽清洗、纯水清洗、水槽清洗、除垢、硅烷液倒槽、脱脂槽和硅烷

槽清洗、钢管清洗、实验室清洗等工序产生的废水和纯水制备浓水、空调废水、地面清洗废水，

主要污染物为 COD、SS、石油类和氟化物。

实际治理措施：

本项目已实施雨污分流，污水排口位于厂区东侧，雨水排口位于厂区北侧，生活污水进入

化粪池，生产废水、纯水制备浓水和空调废水经过自建污水预处理设施一并处理后，废水接管

至空港污水处理厂。

本项目生产废水前处理废液排管定期排入车间废液池，清洗废水经地沟自流入车间废水

池；分别收集后，通过液位计控制转移泵将废液/废水分别转移至废水处理站废液/废水池内；

废液经隔油预处理后进入废水收集池，再合并处理。废水由液位控制器自动控制污水泵（一

用一备）提升至反应装置；通过投加碱 NaOH，控制反应槽中 pH值。再加入混凝剂 PAC、PAM，

可将小颗粒沉淀物凝聚成大颗粒，易于后道沉淀塔中的固液分离；

经混凝后的废水由设备自身液位差自流入沉淀塔进行固、液分离，去除废水中的绝大部分

悬浮颗粒及部分有机物；经沉淀塔所产生的污泥自流入污泥池中，污泥经板框压滤机压滤成干

污泥；滤出液排入集水槽内，采用计量泵定量混合入废水集水池，干污泥堆放至指定位置定期

外运处理；

固、液分离后的上层清液溢流入中间水箱 1；将中间水箱 1中的废水泵至气浮装置；进入

气浮装置内的废水再加入混凝剂 PAC、PAM，再次对废水进行固液分离；

经气浮后的上层清液溢流入中间水箱 2；将中间水箱 2中的废水泵至砂滤、炭滤塔，进一

步滤除水中残留的少量有机物和悬浮物，经过滤处理后，排入检测水池；

人工定期对砂滤塔、炭滤进行反冲洗，反冲洗废水排入混合废水集水池。

处理工艺流程如下：



20

图 3-1 污水处理工艺流程图

项目废水总排口设置了废水流量以及 COD的在线监测设施。

表 3-1 项目废水产生、治理措施

产生环

节

主要污染

因子

防治措施

变化情况环评要求的污染

防治措施
实际落实情况

职工生

活

COD
NH3-N
SS
TP

生活污水进入化粪池，生活污水达标后接

管至禄口污水处理厂，化粪池处理能力

35t/d。
化粪池已建，达标接管。

与环评要

求一致

生产废

水

COD
SS

石油类

氟化物

生产废水经过自建污水预处理设施处理

后和纯水制备浓水一并接管至禄口污水

处理厂；污水处理站处理能力 10m3/h。

生产废水、纯水制备浓水和空调废水

经过自建污水预处理设施一并处理

后，废水接管至空港污水处理厂。

浓水和空

调废水现

进入污水

处理站处

理后接管

地下水 /

根据物料和产品等的性质将本项目防渗

措施分为一般防渗区、简单防渗区和重点

防渗区。原料库房、成品库房、生产车间

为简单防渗区，厂内道路为一般防渗区，

地面硬化处理。生产车间、危废库和污水

处理站为重点防渗区。防渗性能不应低于

6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的粘土层

的防渗性能。

根据物料和产品等的性质将本项目

防渗措施分为非防渗控制区、简单防

渗区和重点防渗区。原料库房、成品

库房、生产车间为简单防渗区，厂内

道路为一般防渗区，地面硬化处理。

生产车间、危废库和污水处理站为重

点防渗区。防渗性能不应低于 6.0m
厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的粘土层

的防渗性能。

与环评要

求一致



21

污水处理站照片

污水处理站

雨水排口标识

污水排口 污水排口标识

压滤机

2、废气

产生源：本项目营运期主要产生的废气来源于加工过程产生的燃料废气和喷漆、印刷、喷

枪清洗过程产生的非甲烷总烃、粉尘以及锅炉废气。



22

实际治理措施：焊接烟尘经过滤筒除尘器处理后由 FQ1高空排放；1#喷漆线废气（喷漆、

固化、酒精擦拭、喷枪清洗）经过一套过滤棉+二级活性炭吸附装置进行处理后由 FQ2高空排

放；钢管清洗废气经一套二级活性炭吸附装置进行处理后由 FQ2高空排放；总装废气（印刷、

酒精擦拭）经一套二级活性炭吸附装置进行处理后由 FQ2高空排放；1#喷漆线水分烘干燃料

废气和水蒸气直接通过 FQ2排放；2#喷漆线废气（喷漆、固化、酒精擦拭、喷枪清洗）经过

一套过滤棉+二级活性炭吸附装置进行处理后由 FQ5高空排放；脱脂供热锅炉及喷漆洁净房供

热锅炉燃烧废气直接通过 FQ4、FQ10、FQ11高空排放；固化供热燃烧废气直接通过 FQ3、FQ6、

FQ7高空排放；烘干的水雾由 15m高 FQ8、FQ9排放，危废库废气经一级活性炭吸附后由 15m

高排气筒 FQ12排放。



23

图 3-2 废气处理流程示意图



24

表 3-2 项目废气主要污染物及治理措施

产生环节
主要污

染因子

防治措施

变化情况
环评要求的污染防治措施 实际建设内容

收集

措施
处理方式 排气筒

收集措

施
处理排放方式 排气筒

焊接
焊接烟

尘

集气

罩收

集

滤筒过滤
15米排

气筒 FQ1
集气罩

收集
滤筒过滤

15米排气

筒 FQ1
无变动

钢管清洗
非甲烷

总烃

密闭

收集

一套过滤棉+一
级活性炭吸附

装置

15米排

气筒 FQ2

密闭收

集

一套二级活性炭

吸附装置

15米排气

筒 FQ2

单独设置一套二

级活性炭吸附装

置

1#喷漆线废

气（喷漆、固

化、酒精擦

拭、喷枪清

洗）

颗粒

物、非

甲烷总

烃

密闭

收集

密闭收

集

一套过滤棉+二级

活性炭吸附装置

由一级活性炭升

级为二级活性炭

总装废气（印

刷、酒精擦

拭）

非甲烷

总烃

集气

罩收

集

一套一级活性

炭吸附装置

集气罩

收集

一套二级活性炭

吸附装置

由一级活性炭升

级为二级活性炭

1#喷漆线水

分烘干燃料

废气和水蒸

气

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

密闭

管道
/ / / 无变动

1#喷漆线固

化烘干燃烧

废气

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

密闭

管道
/

15米排

气筒 FQ3
密闭管

道
/

15米排气

筒 FQ3
无变动

1#喷漆线脱

脂供热锅炉

燃烧废气

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

密闭

管道
/

15米排

气筒 FQ4
密闭管

道
/

15米排气

筒 FQ4
无变动

2#喷漆线废

气（喷漆、固

化、酒精擦

拭、喷枪清

洗）

非甲烷

总烃

密闭

收集

一套过滤棉+一
级活性炭吸附

装置
15米排

气筒 FQ5

密闭收

集

一套过滤棉+二级

活性炭吸附装置

15米排气

筒 FQ5

由一级活性炭升

级为二级活性炭

2#喷漆线水

分烘干燃料

废气和水蒸

气

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

密闭

管道
/ / / 无变动



25

氧化物

2#喷漆线固

化烘干燃烧

废气（1）

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

密闭

管道
/

15米排

气筒 FQ6
密闭管

道
/

15米排气

筒 FQ6
合并至同一排气

筒排放

2#喷漆线固

化烘干烧废

气（2）

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

密闭

管道
/

15米排

气筒 FQ7
密闭管

道
/

脱脂水蒸气 水蒸气
密闭

管道